COLOSSUS SOLIS

Sed non Rhodius,

Quia Sacer,

SOLI SPLENDIDISSIMO,

DIVO THOMÆ

AQUINATI,

DOCTORI ANGELICO,

In facie totius Orbis Literarij

super Gētilitium Oceanum

In Triumphalem evolutæ Solemnitatis Plausum,

Ab iisdem ut supra Carmelitæ Discalceatis

ERECTUS.

Anno quo Lapis Angularis in Colossum Solis Orbi universo surrexit 1710.

ORATIO.

Non Martis, sed Solis dies est, quam hodie agimus AA. Non diem tantummodo, nempe Solem etiam in terris, dum THOMAM Aquinaticum, hodie veneramus. Semel olim non nisi ad convivij mensam, Solem in terris hospitari commentati Pœtæ, nec mirum: qui tænebras adamarunt errorum, ægrè illis fortisan vel semel in terris Sol affulsit. Si adhuc vel semel affulsisse dicendus est, qui vel cum noctuis Atheniensibus, semper ad Solem excucierunt. Hospitari quantumvis alibi visus Phæbus, hîc favore THOMÆ, non hospes sed domesticus Titan est; siq; alibi transeunter tantummodo suum cursum peragit, in ejus pectore, perpetuam sibi præfigit stationem. Ergo Marti figat Colossum cum Zeodoro, cui hodie non Solis, sed Martis dies est, mihi verò, quia in Aquinatico pectore dies Solis illuxit, non Martis, sed Solis Colossus in mentem venit, hætenus in totius Orbis literarij facie, Eidem erigendus. Colossus Tibi Solis esto THOMA Divinissime, qui totius Orbis literarij Sol extitisti; non Rhodius tamen, sed Sacer, ex quo tu Ipse, Sacer fuisti; nec tam de frustulis profanis, quam Tuis de Virtutibus hodiè erigendus. Quare Rhodiam Tibi Machinam ex ridiculis fragmentis non colligo. Cecidit hæc sum-

ptuosa ambitio, quia casura erat; & ne irrideret præcipitem, de Cælo Phætonem jacens in terra Genitor Phœbus, ecce si cecidit in Eridanū Filius, cecidit inter Maris vortices profundius, quamvis æneus Rhodi steterit Pater. Inter duo prodigiola opera ejus, ivere aliquando naves, & quidem carbasis erectis, ridente Neptuno, quod Sol in terris non ureret; & factus fuerit madidus ratiū in mari Palinurus. Sed hæc Gētium prodigia à sacris Trophæis procul sint. Colossū ego Tibi figo THOMA Divinissime; si Solis? certè Solis Justitiæ & Virtutis, non Ænei sed aurei pectoris Viro; non supra Oceani fauces, sed supra Maris Tui Aquinatici profundum, per quod itur ad gloriæ immortalis immensum. Quare materiam fabricæ, vel tuas Aquas affunde Sol Aquinaticæ; haud non in solidum Moles hæc fundi poterit, si Tu in os Oratoris afflues. Nempe, linguam illius, nè iterum ac si circa Babylonem oberret, opifice Tuâ dexterâ manducas. Non attonitum tantum, nempe attentum etiam Te esse vult, Auditor humanissime, ipsa majestua Operis Magnitudo; exterorum Soles, imò octavum Miraculum Orbis curiosius vidisti, si hunc Solis Colossū, attentius videris.

Augustū hoc Opus, ipse sibi fuerat THOMAS, qui operari nō poterat, nisi quod Rhod⁹ ipsa stuperet, majestatem Operis retinēs, etiā in Solis majestate. Molē hæc à radice videre si cupis? Siciliā respice; tanta enim Colossi nostri Majestas est, ut hîc etiam, licet à longè, videri possit, Igitur sacra hæc & penè Divina Moles, basim primam tulerat à Basilica Origine, scilicet Comite de Aquino Landulpho, & Matre Theodora. Et certè haud non satis altum, satisq; solidum fundamentum Regale solium nacta, in quo stare consueverunt, qui portant Orbem. Nempe, utraq; nimirum tam Arragoniæ, quàm Siciliæ Regales Domus, dum arctius conveniunt, in summum Cacumen desinunt, ut Colosso Nostro augustam basim sternant. Enimvero magnæ Moli, magnum fundamentum extruendum. & quidem non in molli solo, ast in Solio, ne subtus vili innixa cardini, de facili Mole sua rueret. Aquinaticum hoc radicis fundamentum, & si subaudis, minimè non solidum aliquid suspiceris. Haud non solidum est, cui tanta Moles non mergit, haud non firmum, in quo non corrui. noster Colossus, & si frequentibus Siciliæ ignibus, cum terra, quateretur. Et certè aquas etiam durius ipso metallo posse solidescere, in Colossūq; sublimitus diduci, extra prodigium arbitror; si semel verum, quod Hierapoli, fons Plutonium extra deductus, in formam arcus lapidescat. Neq; verò alius quàm Comes Landulphus & donum DEI ethymo dicta Theodora, materiam fundamento huic affudisse poterat; haud namq; non magnum miraculorum DEI donum est, quod tanta Moles Aquinaticis Aquis innatet. Porro si Sacer Noster Colossus? construendo illi, etiam Donum DEI, se se sociare debebat. Appage Rhodij Solis Colossi caput, æneis radijs coronatum! Caput THOMÆ, aurum optimum; ut pote non ære, sed Regali metallo, quia Diademate redimitum. Decuit namq; ne etiam sui radij, suo defuissent Solis Colosso. Quanquam non radij tantum non defuerunt Nostro THOMÆ; nempe nec Sol ipse defuisse poterat, quem ejus pectori, Regales Cere accenderrāt; quatenus si Colossus? toto rigore Solis Colossus esset. Et hîc vel Sole pectorali, magnitudo Nostri Colossi metiri potest; haud non magna, haud non

non ingens, si Solem pectore adæquatè excipit, qui magnitudinem terræ, sex vicibus, super centum sexaginta continet. Quòd si jacens in terris hæc Moles, sidera tangit! quid si pedibus stabit? quid si è cunis Caput eriget? certè haud dubium est, quòd sublimitate sua, Cælos etiam ipsos superabit. Hinc non miror Colossum hunc Eremitam re & Nomine Bonum, latere non potuisse, qui illum prædixit nasciturum. Et quomodo namq; latuisset, quantumvis adhuc in utero latens? cùm tam magnus tamq; sublimis ac latus foret, ut deserta quoq; loca impleret. Solem non vidisset quantumvis modestissimus ille Eremita, si hunc Solis Colossum, antecederet non vidisset. Et miramini AA. tam sublimem tam ingentem Colossi Nostri majestatem, nimirum quòd pectore sidera tangat? minimè mirabimini, (quantumvis Octavum Miraculum dixerim THOMAM) si videritis quantanam Lapidicina, quàm ingens quàm augusta, tanto construendo Operi cessit. Nimirum una eademq; & Angulari Lapidi & Nostro THOMÆ Lapidicina communis est; eadem de Materia uterq; Colossus stetit, si & THOMAS ab Uberibus MARIÆ pendet; jamq; pendet, si Illam salutatam, cum chartula sumit. O prodigium! o Opus! o plusquam octavum Orbis miraculum! Infans lactens Matrem suam deglutit, rivus Mare absorbet, radius Solem, athomus montem! Quanquam haud jam athomus est, qui tantum intumescit, ut montes quoq; absumat. Et mirandum ne jam quod THOMAS pectore Cælum contingat? non mirandum, si absumerat Eam ex qua assurrexit Colossus ille, qui adtigit à fine usq; ad finem, fecitq; utraq; nempe, Terram & Cælum, unum. Non mirandum, si THOMAS Colossus est, & quidem Solis Justitiæ & Virtutis Colossus, si Sole amictam in se conclusit. Adeò jam staturam Infantis, staterà cunarum nè metiamur. Tantillus non est, qui tanta facit, quæ nec quidem stellifer Atlas, extracunas faceret. Et quidni jam THOMAS securiùs ipso Atlante totum Orbem sustentet? si portat eam, quæ portaverat illum, qui tribus digitis Molem terræ appendit. Molem hanc, profanum Rhodi ne dicatis Colossus: Sacer est. haud non sacer totus, si circa totum laborat Cælum, in una Hypostatica Gemma, totos thesauros expendendo. Quomodo Solis Justitiæ & Virtutis Colossus non dicendus? si circa illum ipsa Mater Solis justitiæ proprijs manibus, imò se ipsa operata. Quinquennis post hac Cassinensibus traditur educandus. Et verò tam altis MARIÆ nuper cupedijs altus, quidni non cuperet altum? MARIAM in præcordijs portans, quidni abeat in Montana? Iterum hinc Audi or abijt MARIA in Montana, & quidem cum festinatione. Et licèt non jam magnum portans Numen, à magno tamen Nomine THOMÆ, in Montana Cassini deportata; qui cum non posset esse in Matris visceribus, Matrem in sua inclusit viscera, ut ipsi Soli Justitiæ affinis Colossus esset. Joannem in Montanis diceret, dum videres MARIANA Gratiã plenum ni THOMAM Nostrum opus esset crescere adhuc, illum verò minui, ut nimirum in Colossus toto Orbe condignum excresceret. Et certe haud non crevit altiùs, vel illo Monte auctus; sicq; excrevit brevi, ut ipsum quoq; Altissimum mente jam attingere visus fuerit, cùm quid sit DEUS? in ejusmodi quæstiones sæpenumero prorumperet. Nec hac sublimitate ingenij contentus erat; nempe DEUM quem semel attigerat mente,

attingere gestiebat & corpore, quod ut faceret, non pedum tantum Be-
nedictinum, sed Montem quoq; sanctitatis Cassinum, pedibus suis pro-
gradu ad Cælum supponebat, illum etiã Virtute occupans locum, dum corpo-
re non posset. Fuerat in illo Monte, nemo ad DEUM mente elevatior,
Fide, Spe, Charitate, nemo ad DEUM erectior; sicut decet erectum,
esse Solis Colossus. Alijs de nocte recumbentibus, solus ut plurimum
vigilaverat THOMAS, quasi quod Colossus esset, nunquam recumbere,
sed semper coram Cælo stare deberet. Præsentiam DEI adeo habebat
assidue, ut dubium sit, an DEUS continuo se se ejus præsentandum de-
mittebat oculis, an vero THOMAS tam sublimis Colossus fuerit, ut
Caput in Empireo haberet. Et hæc fundamenta ejus in Montibus San-
ctis; ampliora qui quærit, Neapolim divertat, nam illò sese THOMAS
transfert. Ni melius loqui debeam, in tantam jam latitudinem Co-
lossus Noster abijisse, ut illam quoq; Regionem, Religionemq; DOMINICI
occupet; quandoquidem & Stellatum DOMINICI in fronte cælum,
contigerat. Et verò si Principem Astrorum THOMAS suo pectore
attigerat, quidni & vertice sidera tangat? Affines nempe Soli stellæ
sunt, hinc THOMAS cum Solis esset Colossus, ne & stellarum con-
sequenter non esset, sese inter DOMINICI sidera collocavit. Tantæ
amplitudini capiendæ, unus non suffecerat Orbis, verior magnus Ale-
xander, alium sibi vel in Ordine DOMINICI quærit, hunc namq; ejus Ca-
tellus, cum face accensa, in ore præfert. Grande Vobis Prædicatores
Sacri, Onus portandum incumbit; Dominicano Atlanti, suus Alcides,
suffici debuerat THOMAS, ut velut Colossus, hunc Orbem Vobiscum
portet. Et certè, magnum hoc Prædicamentum, non alibi quàm inter
Vestra prædicamenta poni debuerat. Namq; si THOMAS non Ange-
licus tantum, sed & Angelus est; Stellato DOMINICI movendo de-
putari debebat Cælo. Si Sol est? Obeliscus, Columna, aut Solis Justitiæ
Colossus? certè cum Sapientia apud Vos ædificaverit sibi Domum, ex-
cideritq; Columnas septem, hæc etiã octava, quasi Octavum Orbis
Miraculum, cæteris jungenda erat; dumq; jungitur, credimus quod in
istis Columnis & Orbis literariis, & Ecclesia, & Coelum ipsum, ne nos
obruat, stabit. Magnæ Moli, magna molimina metuenda. Quo eri-
gimur altiores, eò periculis sistimur propiores. Summa petit livor, per-
flant altissima Ventis; declivia vero, nec quidem mollis movet æther.
Enimvero more Turrium homines turgent; quæ quò sublimiores, eò
ventis innoxiores videntur; Nec enim vili tuguriolo sed Arcibus aut
Turribus bellicæ machinæ, admovetur. Ergo & Noster Cælo mi-
nantem Colossus, à rebus adversis non videre non possumus oppugna-
tum. Hostem Auditor si quæris? proprius sanguis est. Mater Bellonam
agit, Fratres Matrem, hostem Filius. Eò nocens, quia innocens. Eò
invisus quia sublimis, & usq; ad sidera spiritu elevatus. Congressum
belli non expecta, hic namq; olim in via dum THOMAS Lutetiam
Parisiarum tenderet, factus est. Et ne obrui sese hac Mole crederent
Fratres, en illi bellicus aries, vel ipse Agnus Joannis, in Castro admo-
vetur. Sed non hic o Mater Bellonam agas! ubi propugnari non op-
pugnari tuum Propugnaculum debet! Tuus sanguis est, non hostilis. Si
Colossus est, certè Colossus, qui è collo tuo quondam pependit. Si So-
lis Co-

lis Colossus; certè Solis, quem illi tuæ etiam Regales ceræ accenderant. Ut quid ergo ad Solem istum cæcutis? vel torvo illum oculo spectas? Non sic Heroicis veterum ausibus insistitur Heroïna! Erexit Imperiū Helena, Persiam Cæsaria, ad fidem deduxit Galliam. Theodelinda, Franciam Clotildis, Hispaniam Undecunda, Angliam Margaretha, Poloniam Bamburca, Germaniam Ethebercá; aliæ aliò Religionem intulere, vel pari conservare laude, tu sola hoc in Opere, Religionem DOMINICI, forti ariete impugnas? Crede, crede, totum in te obrues Orbem, si hunc everteris, Colossū, à cuius Collo totus pendet. Sed parum est, Matrem, Fratresq; THOMÆ, in THOMAM conjurasse. accedunt & Sorores, & fortè severiores, quo molliores. Ut plurimum enim magna Molimina, mollibus demolita. Gallus leonem suavi accentu terret, mus elephantem, qui nec quidē Tygridem timet. Suavioribus igitur verbis mulcent, ut mulcent THOMAM. Collacrimantur, ut vel guttā cavent lapidem, quò mundus subintret. Dumq; molliores non profunt favonij, Æolum excitant, in Castrumq; Joannis, Colossum trudent, ejus stabile propositum, vel sic allisum, facile forsitan contracturi. A solis ne Fratribus hæc Moles in Castro Joannis obsidetur? minimè. Nempe nova, sed ah quàm gravior! vel ipsius Vulcani cusa manibus, expugnando Colosso Nostro, machina, nempe impudens mulier adhibetur Vidisses tūc AA. in illa Arce, magnā & sanè inauditam Colossi Nostri obsidionem, quam nec Troja olim vidit, nec Illium successum expertum est. Vidisses in Aquinatico Mari, Thomisticum Colossum, velut scopulum quendam, tempestati magnæ objectum, haudque leviter à procelloso sanguine verberatum. Vidisses Augustam hanc Machinam; veluti Obeliscum in aere suspensum, tot turbinibus, quot undiq; perturbationibus, tot conspiratis agmine ventis, quot malè inspiratis mundi persuasionibus, vehementer concussum, quassatum, aggitatum! Vidisses ad ultimum & dixisses Molem Nostram, veluti Turrim in illa Arce, inauditā, nam infernali machinā, immisericorditer arietatam! Haud namq; non bellicus mihi aries est, illa extus tantum in pelle ovis, si sic turpiter fætet; certè Acherontis machina dicenda si Moli Nostræ, talia machinatur. Quid hinc ages o THOMA? hinc Tibi hinc benè standum est, ne vel in lubrico cadas. Hinc pectus saxæum duris ictibus opponendum. Si Colossus es? ita ut immobile saxum; durum duris, gravis Moles mollibus; nec inclinari capax, nec frangi patiens, prorsus ad molles usus lapis inutilis. Actum cum THOMA crederes, cum hæc videris acta. Demolitam putares Molem cum hæc audis molimina. Enim verò Caucasus etiam haud non obrui deberet, si in illum, totus mundus rueret. Alpium montes, molle etiam Annibalis acetum, sensere graviter, quamvis ebrietate benè sopiti essent. Uno halitu aeris, ni vel dicam sibillo, Memphisicæ Arces, Pyramidesque cecidère. Et Noster Colossus ad tot ventorum insultus stabit? Audax Gigantum aries, Joves etiam periculo involverat. Et Nostra Moles ab hac Plutonica Machina secunda erit? Leo rugiet, quis non pavebit? si Hercules accedet, vel Samson aliquis, & quæ Columnæ, non cum leonibus concident. Maxime si hostis Acheronta jam movet, Cypridisq; ignes supponit, desperandum! ne Nostrum Colossum radicitus à funda-

mentis evellat. Sed mollibus hæc quæ moliuntur adversarij non Moli
Nostræ metuenda. Moles est, non mollis THOMAS. Ex quo Colof-
sus stat ut imobile saxum; Imotus, inconcussus, acsi arietatus non fuis-
set. Adamantem hircino cruore facilius franges, quàm Nostrum THO-
MAM, malè Germano sanguine, inclinabis. Cui ut Solido Colosso, po-
tiori jure insculpi debet, nec frangi capax, nec inclinari utrinq; cum &
arietes tulerit, & mundum fortiter sustulerit, qui totus in una Matre,
ruere, cadereq; in THOMAM, videbatur. Atq; hinc, verum conclu-
dite Colossum THOMAM; quem, si totus illabatur Orbis, impavidū
ferient ruinæ. Colossus est, ex quo adversis ita altior rebus, ut illis pre-
mi non posset. Sicq; Colossus grandis ac ingens, ut nec moveri quidē
potuerit, nec à proposito dimoveri. Licet si totus Aquinaticus, haud
tamē non solidissimus, cum nec Cypridis ignibus comburi potuerit,
nec liquefieri ejus caloribus. Verè pteciosus, verè adamantinus Colof-
sus, si velut durissimus lapis, forti mentis robore, Cupidinis sagittas non
recepit tantum, sed & retuderat etiam, vel accenso Scipione, ignes
ignibus retorquendo. Et verò si THOMAS meridionalis Sol est? urere
debet. Si verò Columna, aut Solis Justitiæ Colossus? certè ad hanc
Columnam, flagitiosa mulier, vel virgā accensā flagellari debebat, ne
impunita peccata eant. Noscat nimirum cognoscatq; cum mun-
do insensata mulier, THOMAM esse solius Solis Justitiæ & Virtutis
Colossum, quantumvis aliàs Antiquitas, Lunæ etiam, aut Veneri, sta-
tuas ut plurimum erexit. Tam stupendo Operi curiosius videndo,
ipsi quoq; è Cælo evocantur Angeli; idq; in somnis accedunt ad THO-
MAM, ut meliùs è propinquo videant, cum in terram tota sese demi-
sit. Præcingunt THOMAM cingulo, ut vel mensuram Molis tan-
tæ explorent. Haud namq; non immensa illis visa est, cum aliàs Cor-
pus etiam proprium excesserit: sic sensim crescens, ut ad Angelicā
usq; Virtutem pertingeret. Ni melius dicere velim, ex quo Colossus
Noster, Coeleste ad Capitolium fuerat transportandus, dimensio hæc
explorari debebat, quantū nam locum; nēpe si non totum Capitolium in
Cælo occuparet? Sed subsistite o Cælites, nondum totam magnitudi-
nem Molis Nostræ vidistis. Non sic arcta est, quin sola Arce magni Jo-
annis, arctari possit. Quod si jam & fenestras, & castrum ipsum au-
fugiens excedit, quid si Romæ? quid si postea animo Parisijs steterit? spe-
ctate, videte, intueamini curiosius, si non totum Orbem suā gloriā ad-
implutura sit. Habebat Roma, habebant Parisij, quod in THOMA
stupere, postquam illius prægrandem animi Molem viderunt. Li-
benter Nostrum Colossum apud se conservasset Roma, si capi illā
potuisset. Jam namq; ipsam etiam Romam excessit THOMAS, post-
quam Parisios venerat. Igitur THOMAS inter Doctores Parisienses, ac si
inter Colossos, Colossus tener stetit; sed quàm magnus, quàm ingens,
quàm stupendus Colossus stetit? vel hinc cognosci datur, quòd nullus
Professor, præterquam Magnus Albertus, ejus capacitatem adæquaret.
Si adhuc adæquare dicendus est? nam ille Tomos, velut atomos, hic
Summam scripsit. Quanta hæc, Thomistica moles sit, quàm magna,
quàm ingens, quàm summa? ipsa Theologica testatur Summa. Solem
non videt, qui in Operibus THOMÆ, Colossum Solis non videt; cum
aliàs,

aliàs, quælibet paginæ Columna, quidam Colossus sit; tam altus, tam sublimis, ut Angelicam quoq; doctrinam attingat. Tam clara tam perspicua, ut Communi Doctorum judicio, Solem quoq; sua claritate adæquet. Quidni ergo in Solis Colossus THOMAS abeat? si tantum, nempe ut Phœbus, literario Orbi præluceat. In tres partes suam divisit Scientiam, sed pars non minor toto. Scripsit contra Gentiles, quasi sese pro DEO murum opponens. Et Colossus namq; quandoq; pro muro stetit. Catenam ex Patribus cōfecit, ac si illos sibi concatenare volens, ut major Moles foret. Matthæum comentatus, nec immerito, namq; cum Angelus foret, munus quoq; proprium ejus attigerat Angeli. Jobum interpretatus, ut constaret, quod æquè saxæum pectus, ad quæq; adversa portet. Magistrum Sententiarum discussit, nec mirandum, altior namq; Magistro, ex quò Colossus fuit. Omne sane eruditionis genus complexus est; ut noscas quòd THOMAS vel Abyssus fuerit, vel tanta Moles, ut Encyclopediam, in suo pectore capere possit. Si caput toti correspondet corpori, quidni cum Hippocrene Musarum, vel uno haustu totum Aristotelis ebiberit Eurippum? cum aliàs, & Collationes Patrum, vix pro una Collatione satis habuerit. Tantum crevit, qui tantum edit; tantum edit, qui de libris tantum edidit, ut vix mole librorum, mundum non obruerit. Namq; cum in cunis adhuc, libris deglutiendis assuevisset, mirum non est, quòd non alia illi magis arrisit mensa, nisi quæ Orbe literario, mappaque mundi, tecta fuisset. Convivatur apud Galliæ Regem, & ecce, in illo Orbe, non tam cultro portionem, quam mentis acumine Manichæos revolvit, dividitq; & quasi verò totos jam illos cōsūpsisset THOMAS, eructat, sed verbum bonum: Conclusum est contra Manichæos; nam omnes fermè illos in illo frustullo deglutierat. Sanè non Pigmæus sed Gigas est, qui tantum edit; Colossus & quidem infinitæ extensionis, non simplex statua nuncupandus, qui se tantum distendit, ut absentes quoq; à longè tangat. Mutus quidem Bos ab aliquibus appellatus est THOMAS, nec mirandum, Colossus namq; primo intuitu, mutæ Memnonis statuæ similis est; sed & hæc loquitur, si illâ Sol attingat. Nempe magnæ arbores diu crescunt, sed ut in Columnam Ecclesiæ abeant; frondes verò licet citiores videntur, ex illis tamen nec tricubitalis Mercurius, elaborari potest. Bos iste, si siluit? ruminavit, quænam posthac digna toto Orbe boaret. Et verò cum ingentis Molis Thomisticus Colossus fuisset, non præcoci Pegaso, sed laborioso Bove, procul & de ultimis finibus duci, coniciq; debuerat, ut tandem ingenti sumptu, in facie totius Orbis literarij, tantus Colossus staret. Quanquam dubito, si movendæ, vel ad indignationem commovendæ, unus Bos exprobratus sufficere poterit. Stabit, nec primis ut puto, movebitur motibus, qui in fundamento Virtutis, Colossus, & quidem Solis Justitiæ Colossus, satis solidè stetit. Rhodi Statua, quantumvis infinites minor fuerit, nongentos Camelos metallo suo oneravit; & Nostram Molem vel unus bos exprobratus, à Virtutis fundamento evellet? minimè. Svaderem verò similibus Bovis istius Architectis, cautè, vel non ultra, Colossus hunc movere; nam si ceciderit, vel commotus fuerit, conquassabit capita multorum, nec erit forsitan, qui Oneri tanto resistat. Pigmæi Giganti, Parides Achilli, Ulyf-

ses Ajaci, Nani Colosso, nunquam ad invidiam insultabunt. Senserunt hoc onus Molis Nostræ, Thomistici, imò & Ecclesiæ hostes, sensit Aornus, Lutherus, Calvinus, Zwinglinus, aliaq; Erebi monstra; sicq; sensere graviter, ut nec quidem sub illo sese movere possint; quantumvis aliàs in suæ chartæ facie, ejusq; capite, hucusq; vivant. En tota bucca, clamat Bucerus, tolle THOMAM, & dissipabo Ecclesiam; nec mirum, & quidni non clamaret? si tantum illius pondus sensit. Sed quantumvis ad clamorem ipsius & ipse Infernus veniat, nec portæ quidem Inferi prevalere poterunt adversus Ecclesiam, vel Nostrum THOMAM, postquam tam solidè ad normam Petræ stetit. Atq; vel hinc firmitas roburque Aquinatici Colossi constet, si tota Moles Ecclesiæ in illo firmiter jacet; utq; & magnitudo illius pateat, ipsa Veritas, quæ nec falli nec fallere potest, non palmo, aut digitto, sed ambabus in Cruce extensis manibus, eandem emensa est. **BENE SCRIPSISTI DE ME THOMA.** Nec alia quàm infinità mensurâ, hæc Moles mensurari poterat, quæ ferme infinitæ extensionis est. Nam quamvis Infinitum secundum extensionem in Phisicis dari negaverit THOMAS, puto hoc facto suo, refutavit. Hoc igitur CHRISTI elogio sibi insculpto, plura capere nequit; nec enim tam magnus inventus est sculpellus, qui sublimitatem illius attingat, quam nec quidem oculus videre potest; cùm tantæ sublimitatis extiterit Noster Colossus, ut nec quidem Summus Pontifex ejus capiti superimponere Neapolitanam Tiaram potuisset, quam ultro THOMAS respuerat. Ab hac proinde Mole in vili mentis tabella sculpenda, supersedit & meum ingenij acumen, quod satis curtum, fatiq; habes est. Corrumpit quisquis Unioni ab arte colorem addit. Minuit Colossus, quisquis eum etiam in magna tabula sculpsit. Proinde & Noster Thomisticus Colossus, vestris in oculis pulchrior majorq; seipso stabit. Stabit vestris in oculis, & quidem in totius Orbis literarij facie stabit Colossus; quem ipsa Cœlestis Sapiëntia adinvenit, Virtus sculpsit, THOMAS sibi ipsi fecit, Patientia expolivit, Perseverantia coronavit. Stabit Solis Colossus in quo Sol ipse Justitiæ, stetit, nec movebatur contra Gabaon, donec THOMAS vinceret. Stabit inquã, & quidē pulchrius duab⁹ Herculeis Columnis Colossus stabit; in quo veriùs, Honori immortalis legitur insculptum, non plus ultra. Nec enim plus ultra honor extendi potest. Sed quomodo stare putamus Colossus Nostrum? qui motus Lugdunum, en jam in Fossâ Novâ an veriùs in veterem tumulū cadit. E heu! o Casus! o adversa fortuna! o Fata! Siccine cæca extitistis? ut in Nostrum quoque Colossus, ac si in lapidem, cæco impetu irrueretis? siccine in altum assurgere potuistis adversus THOMAM, ut sublimitatem quoque Molis illius attingeretis? Ipfis etiam saxis, lapidibusque jam censemini à modo duriora, si hunc Colossus tam firmum confregistis! Crimen nefandum admisistis o fata! quod infensarum Universi Ætatum diu exprobrabunt odia. Unam quidem evertistis Molem, sed non unius, nempe omnium Nostrum, vota, spelq; publicas, illi appensas collisistis. Scribimus & nos contra vos, vel in hoc Marmore læsi. Sed cadere ne etiam fati concussus poterat THOMAS? qui etiam post fata, Colossus, & quidem Solis Justitiæ & Virtutis Colossus stat; cunctisq; adhuc eminet, Solemque adhuc attingit, imo à Capite excedit, quem suum ad
pectus

pectus habet. Minimè cecidit si adhuc illius Gloria stat. Corruere quantumvis visus non cecidit in terram, nempe solummodo fundamentum sibi, Fossæ Novæ effodit, quatenus firmitus stet. Et verò cecidisse ne, vel corruisse credendus est? qui animo ferme adamantino, heroicè mortem ipsam excepit; utq; constaret quòd illam vicit, Cantica infirmus explanando, triumphos canit. Vel si cecidit, cecidit, sed non casu, vel fortuito, sed sponte & fortunatè casus stratagemmate usus, ut sursum altiùs surgat. Nempe summis non datur progredi sursum, nisi priùs sese demittant; cùm aliàs omnem locum antea occupaverint. Si se demittit Noster Colossus, culmine suo jam sidera transcendit. Si cecidit corpore, stat adhuc mente, stat animo, stat Virtute, stabilitq; semper infractus. Vel si ingentibus meritis confringi illum concedamus? Desijt quidem in fragmenta Corporis, sed animi virtute & gloriæ robore augustiùs supèr sidera iuit, hæc Augusta. Nempe Colossus Magnitudinem suam etiam in puteo servabit. Corruit Rhodi Machina, & adhuc indices Gigante majores, indicant, quòd fuerit Colossus. Licet si totus desineret THOMAS, si vel digitus illius staret, quo scripsit Summam, Colossus staret. Quid si totus adhuc superstes suo funeri THOMAS? concludite mecum, quòd Aquinas, Doctor Angelicus, statim ac natus, in totius Orbis literarij facie, Colossus infractus, & quidem Solis Justitiæ & Virtutis Colossus stetit. Dixi.

A L C I D E S
C H R I S T I A N V S,
Cælū Solis pectore erudito
S V S T E N T A N S:
tot Monstrorum, quotquot errorum, triūphis,
C L A R U S,
imbecillis Eloquentiæ floribus, pro laureis victricibus,
à devincto sibi CARMELO,
In MICHAELIS GARGANO;
C O R O N A T U S.
Anno quo Alcides Cælestis Misericordiæ brachio Orbem cadentem sublevavit 1711.
O R A T I O.

Quinaticum videre THOMAM, in ejusq; augusto pectore Solem, novum quidem, sed & rarum spectaculum est. A. S. Et quis unquam astra in Tellure atra conspexit? vel centrum eorum, in humo collocavit? Non alia sedes,

præterquam Cælum Astris ex natura debetur, quæ velut mundi lampades omnibus ad nutum prælucentes, affinxit in sublimi Author Naturæ, proculq; ab aquis, ne illa extinguerent, in Cælo collocavit. An THOMAS Turris Pharia est? & sic cunctis velut Pharos, Sole suo prælucescit, quicumq; pro aureo Sapientiæ vellere, ad diviniorem Colchidem per ejus Oceanum enavigant? Quis peto loco Lampadis, Solem collo ejus appendit? Quis Darius aureo torque Solem hunc captivavit? Quis Jove in suo pectoris centro, ac si in Cælo, stare & non moveri amplius Phœbum hunc fecit? An iterum Phæton, Solis inquam Filius, cum Quadrigis suis in terram cecidit? & sic in Eridano Aquinatico pænas suas diluit? Quis hic est Atlas, tam altus tuam sublimis, ut Capite sidera feriat? Cælumq; pectore portet? Et certè facilè ego quo ad hanc partem Atlanti veteri subscripsissem, THOMAMQVE eidem hodie comparassem, nisi hoc privilegium, vel ex eo demeruisset, quòd olim sub tam illustri pondere defecisset, quantumvis aliàs in somnis non nisi Poëtarum, & nusquam in vigilia molè hanc bajulasset; cùm tamen THOMAS Noster, ita gloriosè Cælum istud sustentet, ut non immerito indefatigabilem Alcidas repræsentet. Et jure merito, pridem enimvero nos erraticis sideribus Atlantis Cælum obruisset, nisi Christianus Alcides THOMAS, in suos humeros hoc Onus cum Sole excepisset. Talem eum antea actus Orbis vidit, talis etiam Vestrum in conspectum hodie prodit, talemq; & mea imbellis suada Eundem hodie celebrabit. Cujus Herculeos labores, partosq; gloriosè triumphos ubi videritis, THOMAM Alcidem Christianum, tot Domitorem Monstrorum, quotquot errorum, imbellis eloquentiæ floribus, non immerito coronati debere concluditis. Favebis benevola aure peroranti pro Domo sua Oratori, Auditor sapientissime. Nova novi Herculis prodigia stupebundus, videbis si illi intentos oculos tantisper non denegabis.

Sive Genus Aquinatis satis illustre, sive Virtutes prodigiaq; satis miranda, in argumentum vocabimus, THOMAM Nostrom, statim à Cunis novum Herculem, novorum Domitorem Monstrorum, facilè concludemus. Immò nondum ex utero Theodoræ exivit, & jam Monstrum terruit; quando non alio (ut puto) motivo cum Bono Nomine Eremita in desertum Oraclis de Se fuis divertit, nisi ut Clavam contra illa inde sumpsisset, pelleretq; in lucem ex umbris silvæ, si quæ fortè præ timorè illius ad nemus confugerant. Quanquam Regali etiam Clavâ carens non potuit Noster Hercules, quam illi Regius Sicilia, Arragoniæq; Sangvis, Landulpho de Aquino, Theodoræq; Parenti ejus, ab antiquo cognatus, in Sceptro obtulerat. Et certè ex tam illustri Genere decuerat. Nostrom Herculem nasci, ut constaret qualis virtutis, quantaq; indolis esset. Fortes namq; creantur fortibus, nec imbellem Aquilæ ptogenerant columbam. Ex Regibus etiam suum Sangvinem decuit eundem derivare; nè deterior veterano Alcida esset, qui suum genus ex Jove jactat. Haud namque non Joves quidam terrarum, Principes Orbis sunt, qui instar Numinum terris nascuntur, & à cunctis veluti Dij adorantur. Unde patet, quod statim ex Cunis Hercules fuerit THOMAS, cùm Genere ita illustri appareret, ut merito Alcides Cæli Solis sustentans, vocari posset. Unum tamen deesse videbatur in lucem

fuso THOMÆ, quod nimirum careret serpenribus in Cunis, quos more Herculis, Pusio discerperet. Quid igitur? ergone hæc in parte deterior Hercule erit? Minimè. Ut simile Herculeæ virtutis statim in Cunis specimen daret, folium Salutatione MARIANA inscriptum, dari sibi postulat, in quo serpentem Virgineo calcaneo infidiantem vidit. Quid agis Pusio? ergone serpentem hunc venenosum non times? Num ignoras quod ille Parentes primos vicit, etiam si cum pomo herbam illis porrexit. Itane in viribus Tuis multum confidis, ut etiam Orcum ipsum in hoc serpente aggredi velis? Crede mihi crede o THOMA, supra id vires creatas est, cum velle vincere, à quo rarus non victus est. Solus sibi Divinus Alcides id reservavit, qui consultò de Cælo propter eum descendit. Quod si illum viceris, plusquam mihi Hercules eris. Quid ad hæc THOMAS? plorat: & quidem hucusq; plorat, quousque divinior Juno (MARIAM loquor) serpentem hunc, sub pedibus suis degentem, in Cunas ejus cum schedula non immitat, quem vix manibus arripuerat; protinus cum chartula compressit, hocq; compresso, solâ MARIAM, quasi iterato ab hoste liberatam, in pectus transmisit suum; profundèq; servavit. O Novum Herculem millenis Coronis in cunis dignum! O Infantem non tam fascijs quàm fascibus laureisq; cingendum! Nondum pugnare didicit, & jam vincere novit. Nondum benè palmam extendit, & jam palmas reportat. Adhuc serpere per terram nescit, & jam serpentes, & quidem serpentes inferni tollit. Quid Ille in posterum non faciet, si tantis prodijs à fascijs assvescit. Hydrâ Ille maturior contemnet Cerberumq; inferni, si in Cunis Colubrû hunc perstringit. Cavete vobis, cavete quæq; errorû Monstra cavete! En novus Hercules in mundum venit, qui vos prosternet. Si ab illo serpente incipit, per quem primus novissimûq; error in mundum venit, nil Ille immundum patietur, prope est, ut vos etiam aggrediatur, ac penitus sufferat. Et quis enim verò illi resistere poterit? si ille per THOMAM victus, qui sibi quondam Orbem terrarum subjugavit. MARIAM Ille suis in visceribus portat, & quis contra hunc Herculem prævalebit? Si MARIA pro ipso, quis contra ipsum? Vultis scire quid causæ fuit, quod compresso serpente MARIAM absumpserit? ut Illam sibi incorporaret, hacque ratione cunctis Ecclesiæ Hostibus, ut Castrorum acies ordinata, terribilis fieret. Facile Ille, quæq; Monstra prosternet, si Illam pro se habet, quæ sola cunctas Hæreses, interemit. En in fascijs Alcidem, novum Leonem, quia de tribu Juda Leonis exuvijs, indutum. En Achillem medullis Leonum pastum. En Samsonem, favo mellis de Leonis ore refectum, proximè columnas Hæresum confracturum. En Pelei filium à diviniore Thetide quia à MARIA lavatum, immortalem vel inde evasurum. Et quid mirum quod in Christianum Herculem adoleverit THOMAS, Hercules esse debuit, quem nobilior Alcemena (MARIAM dico) velut Achillem medullis Leonis pavit. Leonem Ille cum chartula illa intus induit, & quidni Herculem in bello præsentaret. Si medullis Leonis vivit, Oceanumq; MARIANUM uno haustu epotat, videbitis in quantum ille Virum exerescet. Age, age Aquinas Divinissime, Monstrisq; edomandis assvesce, nullum Tibi venenum nocere poterit, postquam Tibi antidotum MARIA propinavit. Ergo ulterius vel in Mon-

tem Cassini, quinquēnis perge; quocūq; veneris, ubiq; Hercules eris, quia nullibi non Monstra reperies, quæ prostrernere debeas. Occurre Herculi Nostro Cassinensis Montis Olympe occurre, Ille ad Te quinquennis venit, qui Virum in pueritia refert; Ille Tibi traditur instruendus, qui Te post hac instruet, dum totius mundi Magnus Magister erit. Dirige Illum, ipse postea ab ipso dirigende; à vitiorum Monstris defende, ipse postea ab Hydris Hæresum defendende. Magnus Hercules est, Montem istum conscendat, ex colleque virtutis, ipsa sidera tangat; ac velut Alcides, Cælum ipsum sustentet. Concede illi Montem Virtutis Tuæ, ut Novus Hercules, in novo Olympo, nova quia virtutis Olympia, decurrat. Magnum Orbis Atlantem in Patriarcha Vestro miratus Orbis, ab illo discat, quomodo Monstris errorum ac vitiorum contravenire possit. Si Clavâ indiguerit, utique Benedicti Scipio pro Clava erit, virtus ejus, pro face, qua Hæresum Hydras exuret ac penitus extingvet. A vitiorum Monstris incipiat, antequam ad Hæresum Hydras edomâdas procedat. Rosæ Benedicti prius illum coronent, antequam ad laureas veniat. Spinæ Herculeam Virtutem exerceant, antequam ardua fortem animum probent. Non modicum enimvero Virtutis calcar præferunt Benedictinæ Spinæ, in illis sese volutet necesse est, quisquis & parvum mundum, & ipsum Orcum debellare intendit. Creverat jam in majorem ætatem THOMAS, ut & in virtutem cresceret, quinquennis Cassinensibus traditur educandus. si ad educandum tradi dicendus est? qui quamvis puer ætate esset, omnes jam virtute superabat; dignusq; erat, qui alios doceret. Videre erat Nostrum Herculem sua Olympia in illo Olympo auspiciatē, & jam veteranis militibus, Laurum Palmaq; præripiētē. Modo tyronē incipientem, & jam maturos CHRISTI Athletas, à longè excedentem. Nondum vitiorum Monstra noscentem, & jam per oppositas virtutes illa aggredientem, immo penitus suffocantem. Nullus erat, quem ad singulare certamen Noster Hercules non provocaret, quemcūq; in aliqua virtute eminere advertit. Unde quamvis ætate minor esset, nulli non æqualis esse virtute contendebat. Spinis quidem Benedictinis illud stadium instructum erat, sed virtus Herculea, quæq; ardua facile triumphabat. Hostis quidem tunc deerat THOMÆ, sed hostem sibimetipsi seipsum faciebat. Nempe corpus suum pro hoste statuit, ut exploraret, quid valeant humeri, quid ferre recusent? an nimirum tam fortis esset, ut ipsum vincere posset. Et jure merito, nemo enim ita alteri quam sibi ipsi hostis est: Nemo ita alteri, quam sibi nocet, dum sibi parcit; quavis aliàs rarus sit, qui suam carnem odio habuerit. Unde ut hunc hostem vinceret, bellum THOMAS contra se movit; dum nullam unquam quietem membris indulgit, quominus carnem spiritui subjugaret. Corpus cilicio domabat, ut illud edomaret; disciplinas plerumq; adhibebat, ut disciplinatum redderet; compedibus constringebat, ut sui compos foret. Ut audacior esset, timore Domini carnem propriam configebat; ut robustior, cibum eidem subtrahebat. Vigiljs orationiq; continuo vacabat, ut Orator eximius evaderet. Nudis genibus in marmore flectebat, ut mundum sub pedibus haberet; hacq; ratione Victor illius esset. Dum de DEO loquitur Puer, consummatum Theologum diceres; dum de Virtutibus, Ethicum: dum de Exstasibus, novum, quia supra

quæq; creata Metaphysicum. Pulcher visu, decorusq; aspectu erat, quia non sine virtutis forma. Gratosus omnibus, quia non sine gratia. omnibus charus, quia non absq; Charitate. Fidus & sincerus singulis, quia non sine fide. Si Morales numerares virtutes, moram longam traheres, nec tamen ex parte aliqua easdem dinumerares. Verbo, tractatum de Virtutibus in seipso expressit, cum nulla virtute careret, quam non quilibet in THOMA legere ac discere posset. Unde cum de Virtutibus in Virtutes in dies proficeret THOMAS, quid mirum quod in Herculem, hoc est, Domitorem errorum ac vitiorum excresceret; nunquam magis, quam sic armatus, suis hostibus reverendus. Diu tamen hoc in Olympo commorari non poterat Noster Alcides, quem Dominicanus Neapolim vocabat Atlas. Antequam tamē se ipsi iūxit, prius Hippocrenem Neapolitanum prægustare voluit, quem non tam Pegasus, quam suus Equus excusserat. Ergo pedem à pedo Benedicti extullit, ut post tyrocinium, Virtutis, Studiorum stadia decurreret. Progressa obviam venienti Neapolis; Magistrum in adolescente venerata, quem discipulum excipere debuerat. Nec immeritò, dum enimverò auream oris ejus catenam, vidit, Herculem extunc esse agnovit, & quidem illum Herculem, qui errorum Monstra, ut Alcides Cerberū, propriā catenā alligaturus erat. Libenter eum ille Apollo apud se detinisset, ni ut Alcidas Cælo DOMINICI Stellato, suffici opus fuisset. Ergo assurge Tu Alcidas Ordo Prædicatorum laudatissime assurge, hic ad Te venit, per quem major Tua Glòria surget: hic tuam portam pulsat, cui post hac Orbis universus portas triumphales eriget: hic Tuam ingreditur Religionem, per quem in totum Orbem Vestra egredietur Religio. Aperite portas Principes vestras, ut ingrediatur Princeps gloriæ. Triumphales erigite Colossos, Triumphatori futuro, locumq; vel inter sidera Herculi non negate. Induite eum indumento justitiæ, ipsi postea exuvijs gloriæ ab ipso induendi. Habitu Religionis investite, ipsi postea Sole pectorali ab ipso vestiendi. Decet Herculem vel inter DOMINICI sidera collocari, Alcidas Atlanti suo suffici. Alcides est, ergo Vobiscum hunc Orbem portet, quem Dominici Catellus cum face præfert. Hercules Vos Gallicanos quis non dixerit? à quorum ore, velut aureo torque totus Orbis dependet. Ergo torquatum etiam suscipite Herculem, ut Vos hac in parte adjuvet. Clavâ ille eruditæ pennæ non caret, quod si & face in Hydram egerit, Dominici Catellus eandem mutuabit. Quanquam & Catellus DOMINICI illi pernecessarius est, ut vel suo acutiori olfactu, Monstra Hæresum velut feras inquirat, hacq; in parte Herculem juvet. Recepit Stellatum DOMINICI Cælum suum Alcidas, dum Prædicatorum Ordo Aquinaticū recepit THOMAM. Diceres iterum Alcidas Atlanti suo suffectum, dum THOMAM astrifero DOMINICO videres sociatum. Haud enimvero non Atlas mihi hic Patriarcha est, dum stellam in fronte portat. Cælum mihi videtur humeris ejus laertosis innixum, præclarus illius Ordo, tot sideribus illustre, quod luminibus plenum; cum aliàs & Auroram Dominicum habeat, & Sole Aquinatico præditum sit. Gratulor Tibi Prædicatorum Ordo, Alcidas hunc Divinissimum. Illustris luminū Patria es, quidni Alcidas hoc egeas, ut illi securè inniti possis. Nihil Tu humile, quia nihil terrenum sapias, quæ supra montes sanctitate emines. Tot

quidem magnis luminibus, quot Cardinalibus, Sumisq; Ponticibus gaudes, aut non parum splendoris, & ex THOMA habebis, dum Tuo Cælo, novum Solem invehes. Puto tantam molem Splendorum, Tuum Patriarcham, fronte propria capere minimè suffecisse, nisi illum novus Alcides adjuvaret; qui dum lacertosos humeros, tam illustri Moli supponit, credite, quod Vestra Gloria, æternum stabit. Fælicem Te THOMA Divinissime inter hæc Astra relatum reputarem, ni hoc ipso obnoxium Gigantibus discerem. Hercules es, quidni in Gigantes impingas? cum quibus hætenus etsi invitus luctari debes. Vis scire quos appello? Gigantes? Antæum & Geryonem, Fratres inquam tuos germanos, ex imperio Matris, viam tibi Lutetiam Parisiorum, studiorum causâ misso, præoccupantes, ad Castrumq; Joannis ligatum perducentes. Sed quid facitis o Aquinates? nunquid Prædones estis? quod in publica via THOMAM Nostrum, et quidem innocentem ligatis? An quia Hercules virtute THOMAS, ideo Gigantum more in eum irruitis? Nunquid THOMAM germanum Vestrum, ignoratis? An Herculeam ejus Virtutem probare vultis? Si talis sit, qui duobus etiam resistere valeret? Quid agis o Theodora! ut quid THOMAM ligari jubes? Nunquid natum tuum ignoras? Filius est, non hostis THOMAS. Sangvis Tuus, & non aqua, Aquinas. Ut quid illum carceri mandas? An illius Herculeam Virtutem times? Nunquid altera Juno es, quod Nostrum Herculem odio persequaris, Monstrisq; novis opponas? An Gallicanum Herculem putas, ideoq; illum tali torque circumdas? Non tali torque Ille donari debet, qui Te suis leureis donat; nec carceris Capitolio celebrari; qui sic gloriosè triumphat. At verò quid tale proficit nefas Theodora? Herculem carceri mandas, quid proficies? quem per hæc adversa, ad quæq; ardua meliùs exercebis. Fortior ille ad quæq; adversa ferenda erit, si hunc carcerem forti animo sustulerit. Quid nubes Soli nocet? qui post nubila claruis lucet. aut arbori ventus? quam si incurfaverit, solidiùs in terra figet. Meliùs est aurum, quod jam ignis probavit; pulchrior gladius, quem virtus militis expolivit. Non omnis mergitur navis, quam fluctus quatiunt; nec quælibet corrui turre, & si in illam venti coniuraverint. Adamantem ferire malleo potes, non item frangere, Herculem probare, non reprobare. Major animo Noster Alcides est, quàm ut illum hæc adversa tangere possint; fortior quàm ut illis succumbat. Si totus illabatur Orbis, impavidum ferient ruinae. Si Illū probare vel tentare contendis? Hercules est, dum sese vinci non timet: Alcides Divinissim⁹, si nec oneri tãto succūbit. Nullibi liberior, quàm dū agit pro spiritūs libertate, nunquam gloriosior, quàm cum certat pro DEI gloria. Vocaliùs Orbem implevit ferrearum sonitu catenarum, quàm si aureæ personassent; nam mulcere illæ aures natæ, non animos. Quòd si ligari sese permisit, victus tantum non victus est; temeritatem vestram tantummodo dissimulat, non totaliter Vobis sese subijcit. In tãtum enim stringi sese compedibus permisit, ut probaret, quid valeant humeri, quid ferre recusent: an scilicet etiam in carcere triumphare valeret? qui jam totum mundum sub pedibus habebat. Veniet namq; tempus, cum effractâ fenestrâ, Victor Hercules cum triumpho exhibit. Parum est Matrem, Fratresq; THOMÆ, velut Gigantes, cum

sua Junone, in Nostrum Herculem conspirasse, accedunt & sorores, ne suo Herculi, suæ deessent æmulæ Amazones. Eheu THOMA! sevisisti hæc in Parentes pia impietate, sævire ulterius debes plusquam Hercules, quia in duas Sorores. Vidit tunc illa ætas, novam rerum æstatem, binas nempe sorores, Fratrem vindicantes, ubi olim bini Fratres, suam vindicarunt Helenam. Sed neque illæ Virgines, Nostram Voraginem, an THOMISTICAM Abyssum absorbere poterant; dum quæ vastare illū venerant, unam illarum effecit vestalem. O Stupor! vincus THOMAS, majores in animos jacet compedes. An non jam Hercules est? qui etiam in sororibus triumphat Amazones. Tædio virtutis absumpto, nova iterum purissimis oculis ad THOMAM ducitur tæda, quam gurges extingvat Aquinaticus. Nempe gravior Novercâ in THOMAM Mater, cum nihil compedibus in THOMA profecisset, veluti Juno, ad Monstra processit, ut ipsdem Filium, à proposito deterreret. Nisi hoc ipso in offam Inferno THOMAM dare dicenda esset cum non qualecunq; Monstrum, sed Monstrum infernale, cujus oculi, quasi quidam scopuli, os, magnum chaos, pedes cerberi, ungues draconis, cauda serpentis, lingua jaspidis, nempe mulierem effrontem ad carcerem introduxisset. Ah infortunium! Ah scena obscæna ab Orbe condito forsitan inaudita? Innocentia à nocentibus ad infernum damnatur, pudicitia in rogam Veneris destinatur, Hercules vincus, Monstro devorandus traditur. Quid facis o Mater! ergone Filium devorari permittis? Itane ipsam innocentiam ad infernum condemnas? magisq; devorari à Monstris, quàm videre Filium malis? O Matrem Novercâ graviolem! o affectum Parentis, odio Junonis deteriolem! Quæ est hæc Mater, quæ ideo Filium genuit, ut haberet, in quod sævire posset? Crede mi crede o Theodora, plusquam Proserpinæ odium, hic Tuus affectus est, tali nec Juno quidem, Alcmenæ Filium profecuta, quantumvis statim à cunis illi insidias struxisset, Monstrisq; illum horrendis objesset. Solus Crocodilus sic hominem dplorat, sicut tu Filium desles, nec est per quod ab illo discernaris, quandoquidem ad bestias Natum Tuum condemnas. Heus THOMA quid faciemus! Regius Sangvis es? informi noli servire formæ. Hercules es, à turpi non sine devinci Monstro. Quid facies illæse Aquinatce pudor? fugere hanc lasciviam tentas, præterquã quod Herculem non decet, carcer etiam non permittit. Aggredi hoc Monstrum, non unus etiam casus dissuadet; nullus enim ita cum Veneris Monstro certavit, ut non prior caderet. Illicienti resistis voluptati? quot molles gestus, tot pedicas non evitabis. Os claudis? per oculos aditum referabis. Obvelas oculos? non videbis insidias quomodo cades. Manum si extendas, palmam porrigis, nec habes modum, quo illi resistas. Crede mihi o THOMA! gravis Tibi hic hostis est, Numinibus quoq; timendus, nec Jovi ipsi Cælorum terrarumq; potenti, evitandus. Si Jupiter ipse in lubrico isto cecidit, & quis securus stabit? Sed alijs hæc non Nostro THOMÆ sunt timentia. Nempe Monstra nunquam suo Herculi nocuere. Nunquam enimverò veteranus Alcides ita gloriosus fuisset, ni illum Juno, Monstris immissis, à Cunis statim exercuisset. Neq; Aquinati Nostro, Monstra nocere poterunt, in quo suum Herculem repererunt. In tantum enim infernus hæc Monstra nutrit, ut habeat

Noster Alcides, quo suam virtutem occupare valeat. Si illa in Nostrū THOMAM mittit? mittit, non ut iterum dimittat, sed ut clavā suā prosteruat. Scitis quid immisso inferni Monstro Noster Hercules fecit? titionem arripuit, foco accendit, collo oculisq; ejus admovit, & velut Hydram, totam in capite adussit. O novum Herculem! millenis triumphis celebrandum, universiq; Orbis Theatro dignum! qui se, vel ideo vinciri permisit, ut vinceret. Latitavit in obscuro carceris per biennium, ut Hydra ista incautē in suum Herculem impingeret, hacq; arte periret. Vidistisne aliquādo talē Victore, qui uno ictu, & Hydrā & Mōstra Orbis vicit, imō totū infernū profligavit. En in THOMA eū habetis. Unum quidem hostem prostravit, ast in hoc hoste, novus Hercules, & Nemeum Leonem, & Antæum Gigantem, & Geryonem tricorporem, Centauros, Cervasq; aëripedes, totumq; insuper cum Monstris Orcum, perstrinxit, prostravit, ac gloriosè debellavit. Ubi es o Torris gemmis adamantibusq; adornande, ipsā Herculis Clavā longè altius præferende? tantumnè in Monstra valueras, ut utrumq; nempe & facis & Clavæ munus obires? Deijcite de Cælo Clavam superi, & THOMÆ Torrem in locum illius inter sidera collocate; dignus enim isto honore hic Torris est, quo THOMAS tam gloriosè vicit, Hydram adussit, trophæumque immortale meruit. Si splendore Empyreum egebit, solem illē accendat, ipsoq; meridie clariùs in Cælo rutilabit. Cane fama, si quid artis aut spiritus habes. Triumphales in plausus THOMÆ, insuffla tubas, en novum Orbis victorem habes. Habes in magno THOMA, Magnum terrorem Orbis Alexandrum, in Aquinate Herculem, in Comite de Landulpho, magnum Jovis Filium, Alcidas meum Divinissimum. Habes magnum Alexandrum, qui totum mundum, quia se ipsum in carne vicit. Fortior enim qui se, quàm qui fortissima Mænia vincit. Habes Herculem, qui Lerneam Hydram prostravit, habes Alcidas, qui totum Orbem, cum Matre, Fratribus, Sororibusque in se ruentem, ita fortiter tulit, ut in lubrico etiam cadere non potuerit, quod illi consultò, Sangvis malevolus instruxit. Adeste è Cælo Angeli, & novo Victori congratulantes applaudite. Balteo illum donate, Vestrisq; Coronis coronate. Dignus ille hoc præmio Cœlesti est, qui pro Vobis certavit, suisq; laureis Vestrā Virtutē coronavit. Omnes in THOMA vicistis, ergo omnes cum eo triumphate. Gratulor Tibi Victor Divinissime, Laurum hanc triumphalem. Gratulor triumphum totius Orbis Theatro dignum, nunquam sufficienter tota æternitate celebrandum. Io triumphe! Hercules gloriosissime. Gloriosè vicisti, Hydram prostravisti, Junonem in Matre elusisti, Gigantes cum Amazonibus in Fratribus Sororibusq; debellasti, ex carceris residentia, Capitolium triumphale erexisti; nihil ultra restat, nisi ut Te Orbis coronet, Triumphisq; Tuis applaudat. Quid igitur in obscuro moraris & non potiùs Orbi Te manifestas? Ut quid Te Arx ista arceat? quem jam totus Orbis non capit. Egredere igitur egredere de Carceris Capitolio Alcides Divinissime, egredere in lucem, non sine gloriæ luce, videat Te Orbis quod fueris Alcides. Non decet Victorem Monstrorum in cavea latere. Indecorum Herculem à Monstris feriari. Tot adhuc Tibi Monstra supersunt, quotquot errores in mundo serpunt: vicisti Monstra vitiorum, necesse est, ut vincas & errorum. An non magnum Monstrum Hæresis

est? An non Monstrum & quidem horrendum Monstrum Lutherus, Calvinus, Bucerus, Zvinglinus. Omnia hæc Erebi Monstra, Clavam Tuam expectant, ut antequam nascantur, per Te Herculem cadant. In tantum enim hæc Monstra infernus nutrit, ut Te per ruinamq; ipsorum sublimius extollat. In tantum suo tempore in Orbem mittet, ut Tui calami stylo confossa cadant, triumphisq; novis Tuum Nomen augeant. Hercules es, ergo hanc Hydram pluribus capitibus colubrisq; præditam, vincere debes; ad hoc enim è Cælo cum face pectoris in mundum immundum missus es, ut illam calamo Tuo confoderes, capitaq; pullulantia adureres, Mundūq; à mendis liberares. Quapropter si Doctor Gentium es? demitte Te vel per murum in sporta. Si Sol Doctorum? quacunq; carceris rimâ diffundi ad extra potes. Si demum Hercules aut Samson aliquis? compedes rumpe, fores vel fenestram effringe, & victor vade; quodsi feceris ex novo prodigio, novus Hercules agnosceris. Fecit sic Divinissimus THOMAS, compedes rupit, carceremq; effregit; idq; per fenestram exivit, ut vel saltando plausus sibi faceret. Nempe illâ fenestrâ erixe debuerat, qua commodo Orbis, in obsuro latitans benè prospexerat. Ne tamen victor plausu Capitolio què suo careret, Romam imprimis, post hæc Parisios venerat; sed cum quanto plausu venerat, vel inde constat, quòd libenter sese pedibus ejus substraverit Roma, quantumvis aliàs totius Orbis Caput esset. Libenter apud se tantum Victorem conservasset, ni Magnus Albertus, veluti magnes, ferreum, quia in arduis constantem THOMAM, ad se traxisset. Laureis victricibus coronasset, ni sibi magnus Professor, id munus reservasset. Difficile dictu, quomodo vix THOMAS Parisios venerat, Monstra illum exhorruerint. Monstrum erat illud Magni Alberti arte elaboratum Caput, quod Nostri Herculem salutavit; hoc tamen vel invitum facere debuerat, cum suum Herculem ex primo aspectu exhorruerit. Putabat se miserum vel inde gratiam inventurum, suæque integritati consulturum, haud tamen invenit, dum in pedem THOMAE offendit. Monstrum erat, perire ab Hercule debuerat. Pede perijt, quòd pedibus careret. Indignum Clavâ Herculis erat, cum non haberet manum, qua illam exciperet. Nunquam ut suppono, in pedem Alcidae impegisset, si potius pedibus, non lingvâ discurrisset. Cum enim & cerebro careret, nescivit miserum, quomodo condignè tantum Victorem salutaret. Quantus ille! quem Monstra quoq; salutant. Nempe supra etiam Professore proprium Aquinas est, dum Magistri caput corrigit. Idq; pede illud conculcat, ut pateret, quòd non capite tantum, sed pede etiam altior Magistro esset. Triginta quidem annorum Opus in momento destruxit, sed dissimulandum eidem, qui in momento mille similia, facturus erat. Tot namq; similia Capita non absq; prodigio fecisse credendus THOMAS, quotquot Capita in Summa scripsit; cum nullum sit, quòd non Oraculum præferat. Sed non hîc adhuc prodigiorum triumphorumq; Nostri Alcidae finis. Nempe quòquo se vertit, semper Monstra obvia habet; & quidem facilius à se vincenda, quàm à me cum sua clade describenda. Nec immeritò, ex quo enim omnes ut Herculem THOMAM exceperunt, Monstra illi ultro opponunt, partim ut cumulent laurus illius, partim ut virtutem ejus explorent.

Unde venit, quòd & Condiscipulorum turba, Alcida Nostro prægran-
de Monstrum, quia per àera volantē Bovem, opponerent. Quid est ô Cō-
discipuli THOMÆ? non pridē ad Vos Hospes desiderat⁹ venit, & jam illum
cornuto bove vestrum improperium pungit. Quid Vobis Bos iste fecit?
numquid aliquem cornuto argumento arietavit? quòd ideo ipsum sub
Clavam Herculis damnet? Scio quidem Minois Taurum sub Herculis
Clavam à Neptuno damnatum, non tamen sine causa: furorem enim
in eum Numen istud immisit, quia non condignam suo Nomine victi-
mam vidit. Procul id tamen à Bove isto, qui & victimam Aquinatico
Nomini condignam præfert, & furorem non sapit; Solas Hæreses arie-
tare animal natum, ut jam ex parte patet. Ut quid ergo sub Clavam
illum Nostri Alcida destinatis? An ideo facitis, ut Herculis Nostri vir-
tutem exploretis? scitote, qui Hydram vicit & Bovi objecto non suc-
cumbet. Si Thebanus Alcides Minois Taurum, in humeris vivum por-
tavit, & Noster Hercules litenter eundem feret. Quodsi jam exuvias
ejus induit, id fecit, ut vel hac arte, Monstra errorum terreat, procul-
que ea, ex arena vestra releget. Quanquam & hoc scire Vos volo: vi-
tulos vos debere fore, cùm THOMAS Bovem excesserit. Qui enim
Bos hodie, extra Apocalypsim etiā, cras Herub erit; & quidem ille Herub,
qui juxta Ezechielem cum Aquila currum Cælestem traxit, in quo se
Sapientia vexit. Et certè vix hæc Oracula fudi, rem jam probat even-
tus: non Bovem enim, sed hominem etiam, THOMAS excedere visus,
cùm Doctor laureatus, Cathedram Bononiensem ingressus, ita egregiè
eruditum calamum movit, ut supra Cælos, nempe ad DEUM ipsum
evolaret. Dignus propterea, quem ipsi Angeli suum receperunt Docto-
rem, qui supra etiam Angelos eluctatus, ita arcana DEI comprehendit,
ut ipsas etiam Cæli intelligentias, edocere valeret. Præceptor quidem
Angelorum re ipsa fuit, sed Herculis muneri magis sese impendit, cùm
nullum elabi permiserit momentum, quin se in Monstris edomandis nō
occuparet. O boni Superi! quid Ille clausus in cella non fecit, ut
Monstris errorum omni ex parte, viam præcluderet. Quomodo non
laboravit, ne mendis mundus laboraret. Legebat continuò coronatus
laureā Doctor, ut relegaret. Die ac nocte super libro sedebat, ne illa
assurgerent. Vigilabat, ne evigilarent. Insomnes ducebet noctes, ut
Solem sibi ad pectus accendisset hacq; ratione haberet facem, quā illa
concrinaret. Cibum ejus non alius fuit, præterquam ille, quem sal
Doctorum aspersit; potus, quem Fons Castalius indulsit; somnus, quē
Atticæ noctes dedere; lectus, quem Musæ ipsæ stravere; conversatio,
quam vix dii quondam in Pantheone congregati, habere potuere. Verbo,
sive vigilabat, sive dormiebat, nihil magis, quàm Chymæras Hæresum,
Hircocervosq; larvatos, somniabat, quos post hac in vigilia perstringeret.
Sive bibebat, sive manducabat, nihil magis, quàm extinctionem illorū
sitiebat; & quidem taliter sitiebat, ut inter etiam Regales epulas ex-
clamaret: Conclusum est contra Manichæos; quasi verò non tam Re-
gijs dapibus, quàm Ecclesiæ hostibus, appetitum nutriret, gratiorq; por-
tio esset, quæ mentem, quàm quæ ventrem Doctoris, subiisset. O esu-
riem! non tam orbibus, quàm toto Orbe proponendam! O sitim! nul-
lo satis cratere, præterquam Hippocrene Musarum, vel docto sudore
extin-

extingvendam! Videte Theologi, quàm docta Doctoris Nostri mensa est; non ventrem illa, sed mentem nutrit, nec tam corpus, quàm animū perficit. Et quid mirum, quòd THOMAS dapibus Regalibus Manichæos immisceat? benè jam assati, immo & cocti ab illo erant, hinc est quod mensam THOMÆ concernebant. Pridem jam THOMAS Hæresum Monstra, inter nemora Academica, doctrinæ retibus, velut feras infaccaverat; quod habebat, hoc Regi ex docta venatione, offerebat. Cavete vobis cavete Gentiles, Ariani, aliaq; Erebi Monstra cavete, verè jam Vorago vestri Abyssus THOMÆ est, quod uni Hæresi fecit, idem Vos manet. Si Manichæos absentes etiam, illo cultello scindit, & in partes dividit, quid & vobis non faciet? in quos pridem animum, calamūque exacuerat. Sensit non unus Nostrum Herculem Ecclesiæ hostis, sensit Lutherus, Calvinus, Bucerus, Zvinglinus, aliaq; Hæresum Hydræ, sicq; sensere graviter ut præcari cogantur: Tolle THOMAM, & dissipabo Ecclesiam. Quotquot enim verba illius calamus scripsit, tot verbera hosti impressit; hebetari nescius, donec omnes configeret. Et quid mirum, quod tantum contra hæc laryata Monstra unus valuit, THOMAS? Cœlum ipsum pro Hercule Nostro pugnavit, quidni illos vinceret. Solem Ille ac si alter Josue in sui pectoris detinet Cœlo, & adhuc ad nutum non triumpharet? Vultis scire quos Cômilitones habuit THOMAS? PETRUM & PAULUM, probatissimos scilicet CHRISTI Militum Duces; & adhuc contra hos personatos Gabaonitas non prævaleret. Unus gladium alter illi clavim concessit, ut nimirum haberet, quo suum calamum exacuisse, aditumq; ad quæq; ardua, vel PETRI clavis referasset: si forte fuerant in loca abdita fugitura. Quanquam & DEUS ipse Nostri Herculis partes in hac arena tenuisse dicendus, quàm benè enim ei subscripsit, Oraculo suo ostendit: - BENE SCRIPSISTI DE ME THOMA. Si DEUS pro THOMA, quis contra THOMAM? Semper enim gloriosè pugnavit, quisquis cômilitonem DEUM ipsum, habuit. Parum tamen est, quod THOMAS suos & DEI hostes vicit, etiam seipsum ad Crucifixi pedes prostravit, ut sic major surgeret. O Victorem omni applausu dignum! O Herculem non solis laureis, sed FLORE Nazareno coronandum! Vidistine Herculem non Monstra tantum, sed Cœlum ipsum vel clade propria expugnantem? Si hæcenus nec audistis, en in THOMA Nostro, ad pedes Crucifixi prostrato, cum habetis: qui vel ideò sponte in terram cadit, ut fortior resurgat, hocq; stratagemate Cœlum ipsum expugnet. Parum est quòd Magnus Alexander Dariūm vicit, eūq; cum tota domo in bello captivavit. Major jam Alexandro Aquinas Noster est, dum Regem Regum, propria clade cum Cœlo expugnavit. Vultis scire quomodo expugnavit? En Crucifixi affixus, ultro ipse deditonem petit, multa bona in vim spoliūrum promittit, optionem liberam dando, quidquid sibi prælegerit: Quidvis pro laboribus THOMA. Quid ad hæc THOMAS? nihil volo nisi Te. O Victore nō minus fortē, quàm prudentē! qui ut vincere scivit, sic & eligere non ignoravit. Nō errasti Victor Divinissime non errasti, dum tale bonum Tiaræ Neapolitanæ prætulisti, temporalesq; honores æternis commutasti; pulchrius Te Corona ista cinget, quàm si millenæ Insulæ coronarent. Quid putatis Auditores? an non benè rerum pretia novit, si ipsum